-
PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Gabinete do Ministro dos Assuntos Parlamentares

ar nO 357/ MAP - 21 Janeiro 09 Exma. Senhora
Secretária -Geral da
Assembleia da República
Conselheira Adelina Sá Carvalho

S/referência S/comunicação de N/referência Data

Registo nO 296 19-01-2009

ASSUNTO: RESPOSTA PERGUNTA N.o 549/X (4-) DE 19 DE NOVEMBRO DE 2008, DO
SENHOR DEPUTADO JOÃO OLIVEIRA (PCP)-FUNCIONAMENTO DA EXTENSÃO DE SAÚDE DE VEIROS - ESTREMOZ

Encarrega-me o Senhor Ministro dos Assuntos Parlamentares de enVIar

cópia do oficio n.o 532 de 19 de Janeiro do Gabinete da Senhora Ministra da

Saúde, sobre o assunto supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

Per A Chefe do Gabinete

Maria José Ribeiro

SMM

Palácio de S. Bento - 1249-068Lisboa- PORTUGAL * Te1ef: + 351213920500 Fax: + 351 21 39205 15

O.f .~r~i G i"'~.: ~:i~~:;:

[){.:~t.:':~.~ } cf.~..c:,jt '-:?~.:>~:')~(

.~
r: ~._,

a. ..........

,.....
'_ I ~

: ;t""""-,.."""",-." ... ~-

".: ..' ,....

MINISTÉRIO DA SAÚDE

GABINETE DA MINISTRA

Exma. Senhora
Dra. Maria José Ribeiro
Chefe do Gabinete de Sua Excelência o
Ministro dos Assuntos Parlamentares
Palácio de S. Bento
1249-068 LISBOA

Sua referência Sua comunicação Nossa referência

ASSUNTO: Pergunta n.o549/X/(4a)- ACde 19de Novembrode 2008,do Senhor
Deputado João Oliveira do PCP
. Funcionamento da Extensão de Saúde de Veiros . Estremoz

No sentido de habilitar o Senhor Deputado João Oliveira do PCP, com a informação

solicitada, cumpre-me transmitir a V. Exa. que a AdministraçãoRegional de Saúde do

Alentejo, IP, continua a desenvolveresforços no sentido de colmatar as carências de
recursosmédicos.

o quadro do Centro de Saúde de Estremoz não se encontra preenchido na sua

totalidade, não tendo, até ao momento actual, sido possivel colocar mais médicos por

ausência de candidatosnos diferentes concursos, para fazer face a esta situação, um

clínico do Centro de Saúde de Borba, desloca-se três períodos semanais de quatro

horas, para realizarconsultas.

Nesta extensão com 1.113 utentes inscritos, até final de Novembro de 2008, foram

realizadas3.303 consultas,das quais 620 são primeirasconsultas.

A reforma dos cuidados de saúde primários em curso, com a constituição das Unidades

de Saúde Familiares, dos Agrupamentos de Saúde, bem como no aumento das vagas

de internato na especialidade de medicina geral e familiar, contribuirá para aumentar a

acessibilidade dos portugueses a cuidados de saúde.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Filomena Parra da Silva

AV. JOÃO CRISCSTOMO. 9 . 1049-062 LISBOA - 'ir 21 3305000. Fax 21 330 S168 - LlOha Azul i IntorrraçOOsao u1ente - ir 21 3142675